
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.710-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55 
E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 3563-8000 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 074/2024 

PROCESSO Nº 602/2024 

OBJETO: aquisição de Kimono e Calça de Capoeira, para atender alunos dos projetos 

complementarem das escolas integrais da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte de 

Santo Antonio do Sudoeste-PR. 

CONTRATADA:  

Participantes 

Nome do proponente CNPJ do proponente Nome do 
responsável pelo 
proponente 

Cargo do 
responsável pelo 
proponente 

CPF do 
responsável pelo 
proponente 

Validade da 
proposta 
(dias) 

Prazo de 
entrega/
execução 

VERA LUCIA FRITTOLA 

EVANGELISTA - ME 
(KIMONOS 
CONQUISTA/KUROOBI) 

20.157.469/0001-46 VERA LUCIA 

FRITTOLA 
EVANGELISTA 

 488.217.729-34 60 15 Dia(s) 

JUSTIFICATIVA: Enquadramento do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril 

de 2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável. 

Justificativa solicitação de material/serviço 

Justificativa 

A aquisição faz-se necessária para uniformizar os alunos das escolas integrais que ofertam as modalidades Karate e 

Capoeira, sendo assim, os aluos que estaram em horários de aula ficam de facíl indentificação para o professor e facilita o 
desenvolviento dos mesmos nas aulas, e é de extrema importância os alunos estarem uniformizados quando forem 
participarem de campeonato no municipio e região. 
O karate e a Capoeira, é uma modalidade esportiva completa que traz beneficios para a qualidade de vida dos praticantes, 

desenvolve flexibilidade e coordenação motora, contribui para uma postura corporal adequada, desenvolve a autoconfiança 
e o sentimento de segurança, a lateridade, a orientação de espaço temporal e equilíbrio, dando noções de limite, 
compreensão e respeito com os outros, proporcionando o desenvolviemento dos sentimentos como: amizade, 

companherismo e paciência, além de melhorar o condicionamento físico fazendo com que o indivídou seja mais saudável. 
Portanto a prática do Karate e Capoeira são importantes para o desenvolvimento da criança, pois ela estabele limites 
através dos princípios e valores adotados pela prática esportiva. Isso viabiliza a possibilidade de estruturação da 
personalidade e da socialização, porque permite que o indivíduo se conheça mehor e aja de forma coerente e adequada em 

seu meio social. 

Recursos próprios do município, previsto na conta: 

Dotações 

Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2024 1570 06.001.12.361.1201.2022 103 3.3.90.30.00.00 Do Exercício 

2024 1800 06.003.12.365.1202.2026 103 3.3.90.30.00.00 Do Exercício 

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria nº 30058/2024 é de parecer favorável 

a aquisição do objeto desta dispensa de licitação, da empresa: VERA LUCIA FRITTOLA 

EVANGELISTA - ME (KIMONOS CONQUISTA/KUROOBI), inscrita no CNPJ sob nº 

20.157.469/0001-46, estabelecida na RUA ALBERTO LOPES, 43  - CEP: 85935000 - BAIRRO: MINI 

PARQUE INDUSTRIAL CIDADE/UF: Assis Chateaubriand/PR, considerando o que consta no art. 75, 

inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 

e demais legislação aplicável e posteriores alterações e a Lei complementar nº 123/2006 e 147/2014, 

e que cujo valores obtidos na pesquisa de preços realizada com fornecedores, que integra o presente 

processo. 

 A Comissão Permanente de Licitações submete este processo a apreciação e parecer da 

Procuradoria Jurídica do Município. 

 Santo Antônio do Sudoeste, em 25/06/2024. 

 

 
 

mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br

